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Základná škola, Lipová 13, Spišská Nová Ves 

Čarovný advent Deň tolerancie 

Nový rok 
 

Večera sa neviem dočkať,  
do dvanástej musím počkať. 

Nový rok sa ku nám blíži, 
už len pár minút počkať v chyži. 

 
Rodičia sa chystajú, 

na ohňostroj pristanú. 
Obloha sa rozsvieti,  

šťastie na nás sadne si. 
 

To je kúzlo v Novom roku, 
vidieť ho aj v Tvojom oku.  

Vločky snehu lietajú,  
do Nového roka nám prajú. 

 
My vám všetkým popriať chceme,  

všetko šťastie celej Zeme.  
 

Krásne Vianoce  
a šťastný Nový rok 2024! 

 
Michaela Fabinyová, 7. B 
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Milí čitatelia, 

    sme veľmi radi, že po čase vám opäť 
prinášame nové číslo Lipkovín. Od začiatku 
roka sme usilovne pracovali, aby  ste si vo 
voľnom čase mohli pozrieť, čo všetko sa 
od septembra udialo na našej Lipke. V tomto 
čísle sa dozviete výsledky z rôznych súťaží, 
aktivity, ktorých ste sa možno zúčastnili aj vy, 
ale chýbať  nebude ani ,,pohodárium“, kde sú 
rôzne tajničky a osemsmerovky. Prinášame vám 
aj novinky, akou je napríklad rubrika, v ktorej 
objavíte odporúčania na knihy.  Prinášame aj po-
hľady do školskej kroniky. Skrátili sme jazykové 
okienko z troch strán na jednu, zato sme ale pri-
dali komiksy a básničky s halloweenskou 
a vianočnou tematikou. S týmto všetkým sme po-
mohli aj my, noví členovia tímu Redakčnej rady: 
Viktória Kyselová, Laura Krajňáková, Ela Macalo-
vá, Oliver Majkuth, Sára Tkáčová a ja.   
   Nebojte sa, nezabudli sme ani na žolíkov, kde 
pribudol aj nový žolík na predbehnutie sa v rade 
na obed. Pravidlo žolíkov je rovnaké ako minulý 
rok. Aj napriek ponúknutým žolíkom si prajeme, 
aby ste si plnili povinnosti a nemuseli ich použiť 
(možno až na novinku povoleného predbehnutia 
sa v rade). Stále platí, že jeden žiak si môže kú-
piť len jedno číslo školského časopisu so žolí-
kom a na každého žolíka sa vypisuje meno  

Obsah 

Úvodník 

a priezvisko žiaka. 
Žolíka môžeš 
1x darovať   
a meno spolu-
žiaka sa tiež vpisuje na 
žolíka. Následne ho mô-

žeš použiť, ak ho učiteľ bude akceptovať, a teda 
bude vhodný čas na jeho použitie. S Lipkovinami 
teda môžete súťažiť a vyhrať pekné ceny. Čo 
robiť? 
   No pekne sa usaďte, pozorne čítajte a riešte 
naše zábavné úlohy. Odpovede na súťažné úlohy, 
tajničky, osemsmerovky, kvíz, čitateľne vpíšte 
do súťažného kupónu, ktorý je na zadnej strane 
časopisu. Do kupónu vpíšte svoje meno, priezvis-
ko, triedu a vek. Kupón vhoďte do pripravenej 
schránky na chodbe školy a ste v hre. Na záver 
už len pozorne počúvajte školskú reláciu, kde sa 
dozviete, či ste vyhrali. Podmienka, aby ste boli v 
losovaní je vyriešiť správne aspoň 3 úlohy.  
 

   Dúfame, že sa vám bude toto číslo páčiť 
a zabavíte sa pri jeho čítaní. Za celý tím prajeme 
všetkým krásne sviatky plné pohody a lásky. 

.  

Aneta Šargová,  
šéfredaktorka 

  Envirookienko 

Druhá šanca pre papier  21 
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Gaštany verzus maste...  21 

 Jazykové okienko: 

Latinské názvy stromov  22 
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Kvíz zo školskej lavice  23 
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Interwiev 

Adam Filip, 8.A: „V novembri osla-
vujem štrnásť rokov, no stále sa cítim 
ako malý chlapec. Nejde mi matemati-
ka, ale chcel by som byť v zahraničí 
developerom. Bývam v Spišskej Novej 
Vsi a mojím snom je žiť vo veľkomeste, 
ako je Londýn alebo New York.“   

Oliver Majkuth, 5.A: „Mám 11 ro-
kov a zaujímam sa o hokej. Tomuto 
športu sa ešte aj dnes naplno venujem.  

Viktória Kyselová, 5. B: „Som 10 
ročná hiphopérka, ktorá rada kreslí, 
a preto mám v škole najradšej výtvarnú 
výchovu“. 

Ella Macalová, 5. A: „Mojím snom 
je stať sa počítačovou programátor-
kou. Veľmi rada kreslím na počítači. 
Mojou obľúbenou farbou je fialová 
a som rada, že chodím na našu Lipku“. 

Aneta Šargová, 5.B: „Bývam tu 
v Spišskej Novej Vsi,  no láka ma žiť vo 
veľkom meste. Už 4 roky hrám na hus-
liach. Predtým som venčila psíkov, no 
teraz sa venujem kresleniu a čítaniu 
kníh.“  

Šimon Korfant, 8. A: „Mám 13 ro-
kov, venujem sa pol roka biatlonu. Rád 
chodím von s kamarátmi a v zime lyžu-
jem.“ 

Kristína Vincentyová, 7. A: „Som 
13 ročné dievča. Osem rokov študujem 
výtvarný odbor na umeleckej škole. Ra-
da sa zasmejem na dobrom vtipe.“ 

Vanesa Puškárová, 6. A: „Aj keď 
bývam na dedine, pochádzam z mesta a 
mám rada mesto. Rada kreslím. Mojím 
snom je stať sa zverolekárkou.“ 

Laura Krajňáková, 5. A: „Veľmi 
rada kreslím a navšetvujem ZUŠ, mám 
mačku Kiki a tancujem Hip Hop:“ 

   Redakčná rada v tomto školskom roku pra-
cuje v novom zložení, a tak sme sa vám, našim 
čitateľom, chceli predstaviť, aby ste nás po-
znali a vedeli kto pripravuje váš obľúbený ča-
sopis Lipkoviny. Každý z nás  prezradil niečo o 
sebe a prinášame vám to v tomto článku. 

   Veríme, že nové zloženie Redakčnej rady 
prinesie aj nový vietor do plachiet Lipkovín. 

   Prajeme vám príjemné čítanie.  

Redakčná rada 

Sarah Tkáčová. 7. A: „Mám   12 
rokov, zaujímajú ma autá a chodím na 
zrazy áut. Okrem toho rada čítam kni-

Vrchný rad zľava: Adam Filip, Šimon Korfant, Kristína Vin-
centyová, Sarah Tkáčová, Vanesa Puškárová, ,  
Spodný rad zľava: Viktória Kyselová., Aneta Šargová, Ella 
Macalová, Ema Compelová, Laura Krajňáková, Oliver Majkuth 

Ema Compelová, 5. A: „Som oby-
čajné 10 - ročné dievča. Venujem sa 
plávaniu, v ktorom by som chcela do-
siahnúť dobré výsledky a neskôr by 
som sa chcela stať trénerkou plávania. 
Rada sa prechádzam so psíkom Benym“. 
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Talenty z našej školy 

"michal sabovčík" - Hľadať Obrázky (bing.com)  

   V roku 1969 sa v Krompachoch narodil skvelý atlét Igor Kováč, 
ktorý bol najlepším šprintérom v disciplíne na 110 m cez prekážky.  
V roku 1997 sa stal bronzovým medailistom atletických MS v Até-
nach.   

   Študoval na Lipke a venoval sa mu náš tréner a učiteľ Ľudovít Stra-
che. Vyhral slovenskú anketu Atlét roka  1995  a vo všešportovej an-
kete sa umiestnil na 2. mieste za Michalom Martikánom. Igor bol naj-
rýchlejším slovenským prekážkárom 15 rokov, čo je unikát. 2x štarto-
val na OH, 5x na MS,  4x na halových MS, 2x na ME, 4x na halových 
ME. Dnes pôsobí ako tréner VŠC Dukla Banská Bystrica. Medzi jeho 
zverencami je aj náš talentovaný žiak Matej Baluch.  

   Ľudovít Strache narodený v Kežmarku v roku 1941 bol dlho-
ročný atletický tréner, rozhodca a funkcionár, ktorý patril medzi kľú-
čové postavy atletického diania na Spiši. Dlhé roky pôsobil v klube Tat-
ran, neskôr v Slávii Spišská Nová Ves. Vychoval viacerých dorastenec-
kých, juniorských i seniorských reprezentantov Slovenska i bývalého 
Československa. 

  Medzi jeho zverencov patril aj Igor Kováč, ktorého trénoval od 3. 
ročníka našej školy. Jeho zverenci dosiahli 200 medialových umiestnení 
na majstrovstvách Slovenska. Bol tréner atletiky 1. triedy, V roku 1985 
napríklad získal ocenenie za zásluhy a rozvoj československej telový-
chovy, o rok neskôr aj titul VZORNÝ TRÉNER. Aj keď nie je absolven-
tom našej Lipky, pod jeho vedením mnoho našich študentov dosahovalo 
krásne výsledky v atletike. Rodinu aj našu školu opustil vo veku 74 ro-
kov.  

   Matej Baluch sa narodil v roku 2000 v Spišskej Novej Vsi a štu-
doval na našej Lipke, kde pod vedením trénera Ľudovíta Strache sa veno-
val atletike od svojich 10 rokov. Pod jeho vedením si vylepšoval svoje 
športové zručnosti v AŠK Slávia. Neskôr  jeho trénerom sa stal Edmund 
Kováč v roku 2015 po zosnulom trénerovi Strache a pridal sa aj Igor Ko-
váč, ktorý bol jeho veľký vzor.  

   Medzi jeho úspechy patrí: bronz na MEJ 2019 na 400 m prek., 5. mies-
to v historických tabuľkách SR na 400 m prekážok,  a 9. miesto na 200 
m. Je juniorský rekordér SR na 110 m prekážok (13,88 s) a držiteľ naj-
lepšieho výkonu SR v histórii na 60 m prekážok (7,69 s).  

   Sníva o účasti na olympijských hrách. 

   V roku 1979 sa narodila skvelá atlétka Miriam Bobková, 
ktorá je absolventkou našej Lipky.  Je skvelá atlétka, bežkyňa na 
100 metrov.  Je členkou AK Spartak Dubnica nad Váhom.   

   Absolvovala MS v roku 2007 a zúčastnila sa aj na letných olym-
pijských hrách v Pekingu v roku 2008. V Pekingu síce vypadla na 
rozbehoch, no celkovo skončila na 37. mieste. V roku 2008 4x 
zlepšila slovenský rekord v behu na 60 m.  

Redakčná rada 

https://www.bing.com/images/search?view=detailV2&ccid=APCzlaRP&id=E7CB87296ACD7D4087B77988E30BB54922ED8B99&thid=OIP.APCzlaRPId73YTc917NeWgHaFi&mediaurl=https%3a%2f%2fimg.topky.sk%2f1280px%2f1966683.png&cdnurl=https%3a%2f%2fth.bing.com%2fth%2fid%2fR.00f0b395a4


 

 

Lipkoviny 1/2    2023/2024 

 

Noví „šprti“ na Lipke 

   Milou tradíciou na našej škole je prijatie 
nových žiakov za Lipáčikov na začiatku škol-
ského roka. Budúcim prváčikom deviataci 
odovzdajú malé  darčeky a následne po pár 
mesiacoch ich starší žiaci prijmú počas 
Imatrikulácie do rodiny Lipáčikov.   

   

    23. novembra sa v školskej jedálni stretli pr-
váci, rodičia, starí rodičia, priatelia školy, pani 
učiteľky a vedenie našej školy na slávnostnom 
prijímaní prvákov - „Imatrikulácii. „ 

 

   Prváci boli pasovaní  za ozajstných žiakov na-
šej školy. Aby sa tak stalo, museli v pestrom 
programe plniť zábavné úlohy. Na ich plnenie 
dozerali nielen všetci prítomní, ale aj rozpráv-
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Kristína Vincentyová, 7. A 

Report 

kové postavičky – včielka Maja a jej ka-
marát Vilko. Prváci preukázali svoje zruč-
nosti, zložili slávnostný sľub a následne ich 
pán riaditeľ Ivan Kurilla pasoval za 
„Lipáčikov“ našej školy. 

   
Slávnosť ukončili zaspievaním hymny prvá-
kov. 

   Po spoločnom občerstvení si domov odná-
šali šťastné úsmevy a krásne darčeky – úli-
ky s dekrétom, sladkú medailu, ktoré im 
budú pripomínať ich veľký deň. 

Nech sa prvákom v našej Lipke darí! 

Ceremoniál pasovania prvákov 

Maja a Vilko sa zabáva-
jú s prvákmi 

Prváci skladajú svoj sľub 
Plnenie úloh pod dozorom deviatakov 
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  Pri potulkách školskými kronikami sme sa do-
stali do čias, kedy naši spolužiaci predchodco-
via mali úplne iné oblečenie ako my dnes. 
 

   Za čias minulých boli žiaci iskričkami a pionier-
mi. Hľadali sme aj po internete, no nenašli sme 
toho veľa. Tak listujeme v kronikách ďalej a pri-
nášame vám pohľad, ako 
sa odievali iskričky a pio-

nieri kedysi.  

 

Rovnošaty minulých čias 
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Kronika školy 

Aby sa dieťa stalo 
iskrou, muselo plniť urči-
té úlohy a dodržiavať zá-
kony iskier.  Zložilo sľub 
a odvtedy mohlo nosiť aj 
rovnošatu iskier, ktorá bola svetlo-modrej 
farby.  

Sľub iskier 

Domovina moja krásna, 
sľubujem ti v tento deň, 
že ja, tvoja iskra jasná, 
tebe k sláve vyrastiem. 

   V neskoršom veku, opäť po splne-
ní určitých predpísaných úloh sa 
mohlo po sľube stať pionierom a 
zmenila sa aj rovnošata. Dievčatá 
nosili tmavomodré sukne, chlapci 
tmavé nohavice a svetlomodré ko-
šele. Na krk pri sľube bola žiakom 
uviazaná šatka červenej farby. Šat-
ku neskôr na strednej škole nahradi-
la zväzácka kravata červenej farby. 
Všetky stupne a úkony boli prípravou 
detí na vstup do Komunistickej stra-
ny, ktorá v tom čase bola jedinou 
politickou stranou v štáte. 

Sľub iskier pred pamätníkom Oslobodenia v júni 
1979. V tento deň zložilo svoj sľub 173 iskier - žiaci 
druhého a tretieho ročníka. Odznak Iskier. 

Takéto preukazy mali deti, ktoré zložili sľub iskier, 
pionierov a sľub zväzákov. Okrem preukazov mala 
každá iskra a pionier aj odznak iskry a pioniera. 

 Vybrané z preukazu iskry 

Obrázok z internetu, sľub foto z preukazu pioniera 

Sľub pionierov pred pamätníkom Oslobodenia v Spišskej No-
vej Vsi v júni 1979. Odznak pionierov. 

   Sľubom iskier a pionierov sa všetko len začalo. 
Deti sa zúčastňovali na rôznych podujatiach, boli 
účastníkmi programov a vystúpení, nacvičovali aj 
školskú spartakiádu. Súťažili v športe aj vedo-
mostných súťažiach. Jedna z nich bola pod ná-
zvom: „Ako poznáš svoju vlasť.“ 
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   Nakoľko sa  nemôžete sami pozrieť do kroniky na-
šej školy, tak vám z nej prinášame malé spomienky  
v podobe fotografií. Možno sa na niektorých fotogra-
fiách spoznáte, alebo sa aspoň vrátia spomienky na 

časy minulé a zapadnuté prachom. 

Návrat do minulosti 
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Kronika školy 

Sľub iskier 1979 Rovnošata iskier 1979 

Sľub pionierov a viazanie šatiek 1979 

Prvomájový sprievod a príprava na pochod v roku 
1979. Na prvý máj si žiaci pripravovali a zhotovovali 
„mávatka“ a skandovali rôzne heslá pred tribúnou, na 
ktorej stáli predstavitelia Komunistickej strany 

Začiatok školského roka 1979 v uniformách a s pozdravom 
zdvihnutím ruky 

Na pochode sa predstavili všetky školy a firmy z mes-
ta a okolia 

Školská spartakiáda vyvrcholila na okresnej sparta-
kiáde 14. mája 1980, kde cvičilo 500 cvičencov 

Po sľube pionierov bola tradícia urobiť si fotografiu 
pri dele pred našou školou.  Rok 1979. 

Redakčná rada 
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   Chodby Lipky  počas noci zívajú prázd-
notou, no tentoraz tomu tak nebolo. Pani 
učiteľky Monika Muchová  a Katarína Hru-
šovská pre nás zorganizovali „ prespávačku  
v škole“.  

   Po príchode do školy sme si v triedach rozlo-
žili na zem  spacáky, karimatky, matrace a pri-
pravili si tak „postele“ na noc.  

    Po príprave „postelí“, sme sa zhromaždili  
v jedálni, kde nás čakal pestrý program. Prvá 
aktivita bola zoznamovačka, počas ktorej sme 
sa mali zoznámiť s čo najväčším počtom spolu-
žiakov. Počas druhej aktivity sme si pozreli 
prezentáciu o zvieratách a hneď nato nadvä-
zoval kvíz spojený s malými športovými výkon-
mi. 

   Po malom oddychu bola večera a po nej šif-
rovačka. Počas šifrovačky deti skladali puzzle, 

Nočný život Lipáčika 
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riešili  úlohy s čelovkami na hlave  
v tmavých chodbách našej Lipky. V telocvični 
zo svojich tiel skladali názov našej školy. Na 

chodbách lúštili tajničky, zapamätávali si po-
ukladané veci, odpovedali na jednoduché otáz-
ky a riešili osemsmerovku.  

   Po ukončení aktivít nás čakala drobná odme-
na v podobe mini pizze. Trošku sme si oddých-
li a hor sa na diskotéku v maskách, kde sme sa 
poriadne vyšantili. Po diskotéke sme nevedeli  
ešte dlho zaspať, tak sme sa rozprávali. Doma 
každý dospal prebdenú noc. Akcia sa vydarila, 
aj keď mi spolužiak celú noc chrápal do ucha a 
do tváre svietil Mesiac.  Už teraz sa teším na 
ďalšiu noc v škole.  

Deviataci v priestoroch Radnice 

Piataci na „prespávačke“ pri príprave „postelí“ 

Report 

Skladanie obrázkov na šifrovačke 

POTULKY S HOTELÁKMI 

   V rámci SVETOVÉHO DŇA CESTOVNÉ-
HO RUCHU 2023 sa naši deviataci zúčastnili 
zaujímavého podujatia „POTULKY S HOTE-
LÁKMI“, ktoré zorganizovali študenti Hote-
lovej akadémie.  

   Študenti súťažnou formou pripravili spozná-
vanie historických pamiatok nášho mesta 
a previedli nás zákutiami historického centra, 
ako turistickí sprievodcovia. Okrem toho pred-
viedli svoje zručnosti ako kuchári, barmani  
a pripravili rôzne dobroty, ktoré nám darovali 
po úspešne vyriešených súťažných úlohách. 
Mohli sme tak ochutnať grilované špeciality, 
jesenné chuťovky, domáce pagáče, ale 
i miešané nápoje a „hotelácky“ čaj.  

Oliver Majkuth, 5. A 

Adam Filip, 8. A 
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   Písali, poslali, prišli, videli, počuli 
a nezvíťazili – aj tak sa dá opísať cesta na-
šich redaktorov a školského časopisu Lipko-
viny  
   Naši školskí redaktori sa zú-
častnili 7. ročníka súťaže Pod-
tatranský školák, ktorá je za-
meraná na hodnotenie školských 
časopisov. Vyhodnotenie sa us-
kutočnilo v Popradskej knižnici.  
   Časopis hodnotili tri porot-
kyne a to v zložení Adriana Hu-
decová - pracovníčka tlačovej 
agentúry Slovenska,  Dáša Jele-
ňová - tlačová hovorkyňa Pre-
šovského samosprávneho kraja 
a Ingrid Janigová – archivárka 
v Poprade.  
   Porota hodnotila vzhľad časopisu, jednotlivé 

Redakčný tím súťažil 
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rubriky, kvalitu písaného textu aj 
fotografií, titulky, vzhľad časopisu. 
Celkovo do súťaže poslalo svoj 
školský časopis 19  redakčných tí-

mov. Aj keď 
sme sa neu-
miestnili na prvých prieč-
kach, vypočuli sme si  
slová chvály. No nevzdá-
vame sa a pokračujeme 
v tvorbe ďalej. Už teraz 
držíte v rukách ďalšie 
číslo, ktoré určite zašle-
me do súťaže v budúcom 
ročníku súťaže. Tak nám 
držte palce.  

   Aj keď nie som ryba, viem plávať. Aj takto by sa 
dal zhodnotiť plavecký výcvik šiestakov, ktorý absol-
vovali v septembri.  

   Plavci si zdokonalili svoje zručnosti a 12 neplavcov sa 
zoznamovalo s vodou. Učili sa nebáť vody a zvládnuť zá-
kladné plavecké techniky.  

   Všetci na konci výcviku si zaslúžili „mokrý diplom“, le-
bo plávali vo vode ako ryby.  

Zľava: Adam Filip, Vanesa Puškárová, Kristína 
Vincentyová, Michael Oliver Farkašovský 

Aktuálne témy 

Vo vode ako ryby 

Bádanie s prírodovedcami 

Ôsmaci v teréne s  Ľubomírom 
Panigajom a Pavlom Chromým 

   Prírodovedci to nikdy nemali 
ľahké. Mnohé vedné disciplíny si 
vyžadujú, aby vedec vyšiel zo 
svojej komfortnej zóny 
a „vybehol“ do prírody.  

   Botanici musia za rastlinami,  
zoológovia za zvieratami 
a geológovia si z lokalít odnášajú 
ťažké vzorky minerálov a hornín.       
   Aj naši ôsmaci si vyskúšali byť 
na chvíľku vedcami a v spoločnosti 
slečny Eriky Giabalovej, pracov-
níčky Múzea Spiša a  pod dozorom 
pána Pavla Chromého a profesora  
Ľubomíra Panigaja bádali 
a obdivovali krásy našej prírody. 

Naučili sa ako sa preparuje 
hmyz, ako správne urobiť her-
bár, ako odobrať vzorku z prí-
rody. Každý žiak v ruke s na-
hliadačom hmyzu pozoroval od-
chytený hmyz. Podarilo sa nám 
chytiť modlivku zelenú, a to 
samčeka aj samičku,  no dohro-
mady sme ich nedávali, nakoľko 
by samček prišiel veľmi rýchlo 
o život. Čas v prírode bol dobre 
strávenými hodinami biológie 
pod vedením pani učiteľky Ale-
ny Greňovej. 

Šimon Korfant, 8. A 

Viktória Kyselová, 8. A        

Oliver  Majkuth, 5. A Naši plavci v bazéne krytej plavárne 
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   17. november je významný 
deň, počas ktorého si pripomína-
me spomienku na deň Nežnej re-
volúcie- teda Deň boja za slobo-
du a demokraciu.  

   O Nežnej revolúcii počúvame 
každoročne v médiách, no tento 
deň je zároveň aj Medzinárodný 
deň študenstva, ako pamiatka  na 
udalosti, ktoré sa odohrali v no-
vembri 1939. 

   Mesto Spišská Nová Ves každo-
ročne oceňuje nadaných žiakov  
mestských škôl. Ocenení sú žiaci, 

Ocenenie študentov 
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   16. november bol v roku 1966 vyhlásený za Medzi-
národný deň tolerancie. Nielen tento deň by nám mal 
pripomínať, že rešpekt si zaslúžia všetci ľudia.  

   Tolerancia spočíva v uznaní všeobecných ľudských práv 
a základných slobôd iného človeka, v rešpektovaní bo-
hatstva a rozmanitosti kultúr. Netolerancia znamená 
porušovanie ľudských práv a vznik rôznych konfliktov 
a násilia. Práve netoleranciu možno nájsť za vznikom 
mnohých vojen. Mnohé rozmanitosti - náboženské, jazy-
kové, kultúrne, etnické - nemajú byť zámienkou pre 
vznik konfliktu. Naopak, ľudia by ich mali považovať za 
poklad, ktorý ich všetkých obohacuje. 

Vo štvrtok 16.novembra žiaci našej Lipky prišli oblečení 
v čierno-bielych farbách a podporili toleranciu, rešpekt 
a jednotu. 

Bielo čierny 1. stupeň 

Report 

Deň tolerancie 

Nečakaná návšteva 

 

Viktória Kyselová, 5. B 

Adam Filip, 8. A        

ktorí dosiahli umiestnenia v špor-
tových,  vedomostných aj umelec-
kých súťažiach. Za našu školu boli 
pozvaní a ocenení Jakub Hoang  
za úspešnú reprezentáciu vo ve-
domostných súťažiach a Mathias 
Rafael Petruška za úspechy  
v športových súťažiach.  

Zľava: Ivan Kurilla, Matias Rafael 
Petruška, Jakub Haang, Monika 
Muchová 

Viete, že... 
...Deň študentstva bol vyhlásený medzinárodnou 

študentskou úniou na pripomenutie udalostí, kedy boli  
v Prahe na pohrebe českého študenta medicíny Jana 
Opletala potrestaní všetci českí študenti zatvorením 

všetkých vysokých škôl? 

Bielo čierny 2. stupeň 

   Pri príležitosti 755. výročia 
prvej písomnej zmienky o našom 
meste pripravila kancelária pri-
mátora v spolupráci s oddelením 
školstva malý darček pre našu 
základnú školu. 

   V balíčkoch kníh, ktoré nám  
v škole osobne odovzdali primátor 
mesta Spišská Nová Ves Pavol  
Bečarik a vedúca odboru školstva 
pani Júlia Čurillová, pre školské 
knižnice. Medzi publikáciami nechý-
bali ani diela zosnulého publicistu 
Jána Petríka (napr. Iglovská elek-
tráreň), komiks o dejinách Spišskej 

Zľava: Ivan Kurilla, Júlia Čurillová, 
Pavol Bečarik 

Novej Vsi a ďalšie publikácie  
venované histórii mesta i regiónu.  

   Zaujímavosťou 
pre školákov sú aj 
vykrajovačky s do-
minantami nášho 
mesta, z ktorých 
budú tvoriť zaují-
mavé koláčiky alebo 
umelecké dielka. 

   Ďakujeme za návštevu a darče-
ky pre našich Lipáčikov. 

 Kristína Vincentyová, 7. 
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Report 

Čert, anjel a Mikuláš 

Predškoláci na Lipke 

 

Mikuláš, anjel a čert rozdali deťom 
darčeky 

Sarah Tkáčová, 7. A 

Adam Filip, 8. A        

Viete, že... 
... Advent je obdobie spojené 

 s modlitbami, adventným vencom  
a adventným kalendárom? 

   V decembri k nám na Lipku zavítali predškolá-
ci z Materskej škôlky na Lipovej ulici. Zasadli do 
lavíc a stali sa na chvíľku spolužiakmi 
štvrtákov. Putovali  dobrodružnou ces-
tou do vesmíru, do krajiny stavieb, 
počítania a tvorenia. Zabavili sa pri 
tvorení geometrických obrázkov a pri 
didaktických hrách.  

   Vydarená spolupráca  fungovala pri rea-
lizácii veselého domčeka, kde spoločnými 
silami zhotovili pekné dielka. Starší spo-
lužiaci si pre malých poslucháčov pripra-
vili zaujímavú prednášku a prezentáciu 
o vesmíre. Predškoláci nám na oplátku 
predviedli, ako vedia správne počítať 
a hravo zvládajú prečítať aj niektoré 
písmenká. Záver patril modelovaniu a veselým zvierat-
kám. V našej škole sa predškoláci preniesli do sveta 
dinosaurov. Naučili sa tancovať na veselú pesničku od 

Mira Jaroša a z modelovacej hmoty si podľa vlastných 
predstáv vyrobili originálnych dinosaurov. Overili si svo-

je zručnosti v hrách a vedomos-
ti o živote na Zemi pred mnohý-
mi, mnohými rokmi. U štvrtákov 
sa zahrali na výskumníkov 
a objaviteľov severného 
a južného pólu. Dozvedeli sa, 
ktoré zvieratá obývajú studené 
oblasti a kto sú Inuiti.    
S veľkou fóliou sa zahrali na 
vietor, v rukách roztápali ľadové 
kocky, aby zistili, aký vplyv má 
teplo na topenie ľadu. Na záver 
sme si spolu nacvičili pieseň o 
mrazivých oblastiach. Spoločný 
čas s predškolákmi sme si užili a 

kamarátov sme obdarovali malým darčekom, ako spo-
mienka na Lipku.  

Predškoláci pri modelovaní dinosaurov 

Vitaj, vitaj Mikuláš,  
čo v batohu pre nás máš? 

Cukríky i čokoládky  
a či dáky perník sladký? 
Celý rok sme poslúchali,  

aj si uši umývali. 
Žiaden z nás sa nebil veru, 

na kolene nemal dieru. 
Tak ako sme sľúbili,  
všetci sme sa ľúbili. 

Rýchlo, rýchlo rozbaľ vrece,  
nikto z nás už čakať nechce. 

Mikuláš pri rozdávaní darče-
kov 

žieb v Spišskej Novej Vsi. Medovníčky krásne za-
balili a spolu s vinšom odniesli. Tak potešili nielen 
seniorov, ale aj seba z dobre vykonaného skutku. 

   Ďakujeme všetkým ro-
dičom, ktorí prispeli, pre-
tože skutočné čaro Via-
noc je v dávaní......     

   V predvianočnom čase sa Lipáčikovia zapojili 
do celoslovenskej výzvy s názvom „Koľko lásky 
sa zmestí do krabice od topánok“.  

   Cieľom tejto zbierky je obdaro-
vať všetkých osamelých seniorov 
krabičkou plnou lásky v podobe nie-
čoho voňavého, sladkého, teplého a 
mäkkého. Deti k tomu priložili 
vlastnoručne vyrobený vianočný 
pozdrav. 

   V popoludňajších hodinách sa 
z našej žiackej kuchynky školou 
niesla vôňa medovníčkov. Deti so 
svojimi učiteľmi piekli pre radosť 
starkých v Domove sociálnych slu- Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok? 

Mária Dirgová 
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   Hostiteľom pre mestskú športovú olympiádu v ok-
tóbri, kde si zmeralo svoje sily 8 súťažných druž-
stiev bola Základná škola Zdenka Nejedlého v Spiš-
skej Novej Vsi.  

   Hrací deň bol naozaj pestrý a zápasy priniesli mnoho 
krásnych futbalových akcií a gólov. Naši futbalisti 
z Lipovej školy sa v skupinovej fáze stretli proti nároč-
ným súperom. Prvý zápas odohrali proti ZŠ Komenského 
a treba povedať, že vo veľkom štýle, keď svojmu súpe-
rovi nič nedarovali a vyhrali presvedčivo 8:0. V druhom 
zápase nastúpili proti takticky vyspelejšiemu súperovi 
zo ZŠ Hutníckej. Chlapci v tomto zápase preukázali sil-
né charakterové vlastnosti, keďže zápas nezačal vôbec 
dobre a hneď na úvod dostali rýchly gól. Výsledok zápa-
su bol ako na hojdačke a náš súper stále vyhrával o gól. 
To trvalo až do stavu 3:3. Naši futbalisti zápas dokázali 
zlomiť a dvoma rýchlymi gólmi v závere strhli vývoj zá-
pasu na svoju stranu. Víťazstvo 5:3 bolo úplne zaslúže-
né. Do tretice nás čakal veľmi nevyspytateľný súper zo 
ZŠ Levočskej. Opäť sme do zápasu nevstúpili najlepšie 
a súper sa ujal vedenia po rýchlej akcii. Znovu zapraco-
vala taktika „Čo nedokážeš sám, to dokážeme spolu“ 
a tímovou hrou sme zápas dokázali otočiť vo svoj pro-
spech. Výsledok 4:1 hovorí sám za seba. Tri zápasy-tri 
výhry.  

   ZŠ Lipová vyhrala svoju skupinu a postúpila do finále 
z prvého miesta. Tu nás však čakal súper z kategórie 
najťažších. Nebol to nik iný ako Základná škola sv. Cyri-
la a Metoda. Vo finálovom zápase sme museli športovo 
uznať kvalitu súpera, keď sme prvý a poslednýkrát na 
turnaji ťahali za kratší koniec. Aj napriek veľkej snahe 
chalanov opäť bojovať o víťazstvo až dokonca, súper 

Mestská športová olympiáda 
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Plavecká štafeta 

   Odplávať čo najviac kilometrov bolo cieľom pla-
veckej štafety pre žiakov 4. až 9. ročníka.  

   Spolu všetci plavci zaplávali 6600m. Naša škola pri-
spela 2080  metrami, vďaka čomu sme získali krás-
ne 2.miesto. Školu reprezentovalo 22 žiakov a podarilo 
sa nám získať aj individuálne ocenenia.                      
    Laura Litecká 2.miesto na 100m voľný spôsob 
a Nadia Bočkorová 3.miesto na 25m voľný spôsob.  

Chválime sa 

Peter  Slovinský 

nepripustil prekvapenie a finálový zápas zvládol 
s gráciou. 

   Bilancia tri výhry a jedna prehra nám priniesla krásne 
druhé miesto. Po finálovom zápase sa v očiach našich 
futbalistov leskli slzy. Áno, šport býva krásny a niekedy 
aj krutý. Napriek tomu odchádzame z tohto turnaja so 
vztýčenými hlavami a všetkým chlapcom patrí veľký 
obdiv a poďakovanie za ich prístup. Vyzdvihnúť môžeme 
aj ich správanie počas celého hracieho dňa, kedy špor-
tovo povzbudzovali svojich kamarátov z iných základ-
ných škôl. 

   Ďakujeme ZŠ Nejedlého za krásny športový deň 
a tešíme sa opäť niekedy nabudúce. 

 

 

 

 

 

 

   Našu školu na turnaji hrdo reprezentovali  Martin 
Valko, Viliam Hamrák, Šimon Bumbál, Alex Horváth, 
Peter Horváth, Dávid Kacvinský, Filip Zekucia, Pat-
rik Palko, Adam Grega, Matteo Moščovič a Matias 
Forgáč. Tím na turnaji viedol  pán učiteľ Peter Slovin-
ský. 

Cezpoľný beh 
   To, že naši žiaci vedia behať, už vieme. No to, 
že sa pritom vedia aj orientovať v teréne sme tiež 
zistili v októbri počas súťaže v cezpoľnom behu.  

   Družstvo chlapcov - Matúš Lipovský, Juraj Adamec 
a Mathias Petruška  (foto vľavo) a dievčat - Michela 
Fabinyová, Nadia Bočkorová, Zuzana Takáčová  sa 
zúčastnili okresných majstrovstiev v cezpoľnom behu. 
Obe družstvá dosiahli striebornú priečku.  
    Najúspešnejší jednotlivci boli: 
Juraj Adamec , 9. B -  3. miesto 
Michaela Fabinyová, 7. B - 4. miesto 

   Ďakujeme za vzornú reprezentáciu a blahoželáme! 

Adam Filip, 8. A 

Šimon Korfant, 8. A 
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   Do 17. ročníka celoslovenskej informatickej súťaže 
iBobor sa zapojilo 112 žiakov našej školy. Súťažilo sa on-
line od 6. do 10. novembra. Na celom Slovensku sa do sú-
ťaže zapojilo 129 965 súťažiacich.  

   Kategória DROBEC mala na prvých priečkach týchto 
žiakov: 
Jakub Jendričák – 2.A – 60 bodov – 90,31 percentil 
Tamara Starostová - 3.A – 56 bodov – 85,8 percentil 
Soňa Duľová – 2.B – 52 bodov – 81,78 percentil.  

   

Úspešnými riešiteľmi boli:  
Matej Bočkay, 3. A; Zuzana Tomková, 2.B.  

   V Kategórii BOBRÍK sa na prvých priečkach umiestnili: 
Aneta Šargová – 5.B – 96 bodov – 96,26 percentil 
Alexandra Hrubá – 5.A – 96 bodov – 96,26 percentil 
Dárius Kyseľ – 5.B – 92 bodov - 95,54 percentil.  

   Úspešnými riešiteľmi boli:  
Sabina Strache, 4.A; Adam Schneider, 5.B; Adam Bryn-
dza, 4.B; Nikolaj Jasečko, 4.A; Matej Džubák, 5.A; Sofia 
Fabini, 5.A; Bibiana Katriňáková, 5.B; Ján Hannel, 4.A; 
Oliver Majkuth, 5.A; Natália Živčáková, 4.A; Lenka Nová-
ková, 4.C; Amália Hamráková, 5.B; Barbora Starostová, 
5.B; Sára Kucková, 5.A; Ema Mihoková, 4.A;  
Samuel Papcún, 5.B; Alexandra Hamráková, 5.B; Laura 

Ibobor 
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Chválime sa 

Bobríci, Benjamíni a Drobci  - úspešní riešitelia 

Krajňáková, 5. A. 

   Kategória BENJAMÍN bola zastúpená len jednou 
úspešnou riešiteľkou: 
Kristína Vincentyová – 7.A – 52 bodov – 78,07 percen-
til.   

 

    

     

     

Kategória KADET—žiakov 8. a 9. ročníka mala viac 
úspešných riešiteľov. Na prvých priečkach boli:  

Matias Rafael Petruška – 9.B – 66,66 bodov – 92,87 
percentil 
Alexandra Andrtová – 9.B – 62,67 bodov – 91,54 per-
centil 
Salome Bočkayová – 9.B – 62,66 bodov – 90,88 per-
centil. 

   Úspešnými riešiteľmi boli: 
Samuel Farkaš, 8.A; Patrik Nagy, 9.B; Dávid Kapron-
cay, 9.B. Martin Richnavský – 8.B – 53,32 bodov – 
73,95 percentil. 

   (Percentil—znamená koľko % účastníkov dosiahlo horšie výsledky) 

Adam Filip, 8. A 

 

Kadeti  - úspešní riešitelia, zľava Petruška, Kapron-
cay, Bočkayová, Andrtová, Farkaš, Nagy.  

Technická olympiáda 
   Vedomosti v odbore techniky, biológie, geografie, 
informatiky, ekológie, fyziky a iných vedných dis-
ciplín si overili naši žiaci na škol-
skom kole Technickej olympiády.  

   V kategórii B  - žiaci 5. až 7. roč-
níka test riešilo 32  žiakov. Úspeš-
nými riešiteľmi boli len prví dvaja 
žiaci. V kategórii A – žiaci 8. a 9. 
ročníka súťažilo spolu 19  žiakov 
a úspešnými riešiteľmi boli 3 žiaci. 
Víťazmi v jednotlivých kategóriách 
sú: 
   Kategória A: 
1. miesto – Šimon Korfant , 8.A – ÚR 
– postupuje na okresné kolo,  ako 2-
členné družstvo 

2. miesto – Richard Hronček, 9.A – ÚR - postupuje na 
okresné kolo,  ako 2-členné družstvo 

3. miesto – Alexandra Nováková, 9. B - 
ÚR 

   Kategória B: 
1. miesto – Zuzana Valenčíková, 6.B – 
ÚR – postupuje na okresné kolo, ako 
jednotlivec 
2. miesto – Kristína Vincentyová, 7. A – 
ÚR 
3. miesto – Marianna Novotná, 7.A 

   V okresnom kole  v kategórii B sme 
dosiahli 4. miesto a v kategórii A - 6. 

miesto. Zľava: Valenčíková, Vincentyová,  
Nováková, Hronček, Korfant Kristína Vincentyová, 7. A 
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  Bicyklovať nás väčšinou učia už naši rodi-
čia. No ako je to v cyklistických pretekoch? 
Zvíťazí tam to, čo nás naučili rodičia, alebo 
chuť vyhrávať? 

  14. októbra sme sa zúčastnili cyklistických 
pretekov vo Ferčekovciach - Kamennom obráz-
ku. Súťažilo sa v  kategóriách chlapcov a diev-
čat, rozdelených podľa veku. Našu školu repre-
zentovali žiaci, z ktorých najúspešnejší 
bol Juraj Adamec (na foto vľavo) z 9.B, kt.si 
odniesol krásne 1. miesto a Aneta Šargová z 
5.B (na foto vpravo), ktorá skončila na  2. 
mieste.  Blahoželáme! 

Úspešní cyklisti 
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Pohľad na štartové pole 

Chválime sa 

Monika Muchová 

šance na strely. To zapríčinilo, že na konci prvého polčasu 
súper dorovnal na 2:2. V druhom polčase sme sa opäť vrátili 
k našej hre, viac sme si pomáhali a po krásnej akcii sme zvýšili 
skóre na 3:2. Bolo už len 10 sekúnd do konca zápasu, keď sa 
súper dostal pred našu bránu a následnými niekoľkými strela-
mi ohrozoval nášho brankára až nakoniec sekundu pred klak-
sónom skóroval a vyrovnal na 3:3. Nasledovali 3 samostatné 

nájazdy.  Ani my ani súper prvý 
nájazd nevyužili. Druhý nájazd 
nám výborne vyšiel, kde sme jed-
noducho oklamali brankára a dali 
krásny gól. Avšak súperovi sa 
tiež podarilo skórovať, a tak 
nasledoval posledný rozhodujúci 
nájazd. Náš žiak peknou kľučkou 
položil brankára na zem 
a jednoznačne strelil gól. Všetky 
zápasy nás výborným výkonom 
držal brankár, a to potvrdil aj pri 
poslednom nájazde, kde vychytal 
súperovho hráča, a tak sme sa 
mohli spoločne tešiť z krásneho 
3. miesta. 

Našu školu reprezentovali: Ján 
Paciga, Dávid Kacvinský 

a Matúš Čaja z 2.A, Martin Valko, Matias Forgáč a To-
máš Klučár z 3.B, Peter Horváth zo 4.A, Alex Horváth, 
Matúš Kotlár zo 4.C. Blahoželáme! 

Bronz vo florbale 

    Žiaci 2. až 4. ročníka sa 9. novembra zúčastnili mest-
skej športovej olympiády vo florbale. Za účasti všetkých 
8 škôl nášho mesta boli družstvá rozdelené do 2 skupín.  

   V našej skupine B nás čakali súperi zo škôl Levočskej, Ing. 
Kožucha a sv. Cyrila a Metoda. Prvý zápas sme odohrali proti 
ZŠ Levočská. V prvom polčase sme aktívnou hrou napádali 
súpera, a to vyústilo do nášho vedenia na 
2:1. V druhom polčase sme na začiatku 
strelili gól. S dvojgólovým vedením sme 
trošku poľavili, súper to využil a veľmi 
rýchlo dorovnal na 3:3. Takéto skóre ostalo 
až do konca zápasu, a tak sme si odniesli 
aspoň jeden bod za remízu. V druhom zápa-
se nás čakali žiaci zo ZŠ Ing. Kožucha. 
Chlapci sa veľmi snažili a bojovali, ale na-
priek snahe sa im nepodarilo vyhrať 
a súper so skúsenejšími žiakmi vyhral 4:2. 

   Posledný zápas v skupine bol pre nás roz-
hodujúcim. Proti žiakom zo ZŠ sv. Cyrila 
a Metóda sme teda nastúpili veľmi odhod-
lane. Peknou a kolektívnou hrou sme nene-
chali nič na náhodu a zápas sme vyhrali 3:1. 
Po sčítaní bodov sme sa v našej skupine 
ocitli na 2. mieste, a to pre nás znamenal 
postup do bojov o bronzovú medailu, kde nás už čakal súper 
zo ZŠ Komenského. Zápas sme začali odhodlane, kde si 
chlapci pekne prihrávali a na našom skóre už svietilo 2:0. Ná-
sledne sme sa prispôsobili hre súpera a nechávali im väčšie 

   17. november nie je len Deň študenstva, ale aj 
čas, kedy naši bežci opäť vybehli na trať. V tento 
deň sa konal beh vo Ferčekovciach.  

   Aj napriek nepriaznivému počasiu 5 našich žiakov sú-
ťažilo a veľmi úspešne. 
Andrej Geletka z 2.A – 1. miesto 
Filip Koperdák z 2.B – 8. miesto 
Andrej Koškovský z 5.B – 1. miesto 
Juraj Adamec z 9.B – 2. miesto 
Matúš Lipovský z 9.B – 3. miesto 

Chlapci si zaslúžia veľký obdiv a gratuláciu za ich výkony. 

Ferčekovská desiatka 

Laura Krajňáková, 5. A 

Aneta Šargová, 5. B 
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   A. F. Steadman:  

Skandar a zlodej jednorožcov  

   Kniha ma zaujala preto, lebo keď sa povie jednorožec, kaž-
dý si predstaví rozkošné farebné stvorenie. V tejto knihe sa 
jednorožce vyskytujú ako krvilačné beštie, ktoré sa dajú 
skrotiť. Skandar tam cvičí svojho jednorožca, snaží sa nau-
čiť ovládať svoju mágiu a s priateľmi nájsť záhadného zlo-
deja jednorožcov.  

   Táto kniha je veľmi zaujímavá a určite odporúčam aj druhý 
diel, ktorý zaujme mladších čitateľov vo veku okolo 10 rokov. 

 

Aneta Šargová, 5. B 

Lipáčikovia čítajú... 
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   Lucy Maud Montgomeryová: 

Anna zo Zeleného domu  

   Anna patrí k najobľúbenejším dievčenským postavám všet-
kých čias. Celý príbeh sa odohráva na ostrove Princa Eduar-
da. Dvaja súrodenci Matej a Marilla sa rozhodli adoptovať si 
chlapca, preto keď Mateja na stanici čakalo dievčatko, bolo 
to pre nich veľké prekvapenie.  

   Anna sa počas svojho života pre svoju bohatú fantáziu do-
stáva do nepríjemných, no vtipných situácií, ako napríklad za-
farbí si vlasy nazeleno či opije Dianu. Postupne si ju však Ma-
tej s Marillou veľmi obľúbia a z Anny vyrastie krásne a dobré 
dievča. No ale viac vám už prezrádzať nebudem. Stojí za to 
si túto knihu prečítať, lebo bláznivé dobrodružstvá Anny vy-
čaria úsmev na tvári ozaj každému. 

Lenka Petáková, 9. B 
 

Čítanie pod lavicou 

   Aniela Cholewiňská—Szkoliková: 

Miška a jej malí pacienti 

   V knihe sa spomína Miška, ktorá má vlastnú zveroleká-
reň a ošetruje zvieratká. V jednej knihe je viac príbe-
hov so zvieratkami. Mňa zaujal príbeh o sobovi, ktorého 
Miška tiež ošetrovala. Všetky príbehy sú ladené vo via-
nočnom duchu a čitateľovi ponúkajú zaujímavé čítanie.  

 Kniha je vhodná pre menších čitateľov vo veku  7 až 10 
rokov a bude pre nich pekným spestrením predvianočné-
ho času.  

   Súčasťou  knihy sú aj pekné obrázky na dotvorenie 
fantázie čitateľa. Vrelo ju odporúčam.  

Viktória Kyselová, 5. B 
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Voľná zóna 

    Vianočná vločka           Jeseň 
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Z pera Lipáčikov 

   Pýtali sme sa piatakov: „Prečo máš rád 
život? Prinášame pár postrehov z ich odpovedí.  

   Môj život mám rád, lebo ... 

... „mám dobrých 
kamarátov“... 

... „nie som pod 
mostom“... 

... „život je zábav-
ný a mám veľa zá-

žitkov“... 

... „môžem sa tešiť 
z malých aj veľ-

kých vecí“... 

... „ môžem si robiť 
čo chcem  a chodiť 
von s kamarátmi“... 

... „mám prístup ku 
vzdelaniu“... 

... „môžem byť ta-
ký, aký som“... 

... „môžem žiť 
šťastne“... 

... „mám 
kamará-

tov a 
skvelú rodi-

nu“... 

... „je veľmi krátky, 
a tak sa máme 

snažiť prežiť kaž-
dý jeden mo-

ment“... 

... „s rodičmi často 
chodíme na výlety 
po celom Sloven-

sku“... 

... „tak si vážme 
každú sekundu 
svojho života!“ 

... „škola znamená 
pre mňa veľa a ra-
da do nej chodím, 
ako keby to bola 
moja druhá rodi-

na“... 

... „som rada, že 
môžem žiť a exis-

tovať“... 

... „mám skvelú ro-
dinu a skvelých ka-

marátov“... 

... „život je to naj-
lepšie, čo som mo-

hol dostať“... 

... „život mi dáva 
silu zažiť 

ďalšie dobro-
družstvá“... 

... „veľmi ma teší, 
že som zdravá, 
mám čo jesť a 

piť“... 

... „ďakujem mojim 
rodičom, že mi dali 

dar žiť“... 

... „lebo rada špor-
tujem“... 

Prečo mám rád 
život? 

V okne vločka pristála, 
Ani sa ma nebála. 
Chladom ju mráz pohladil, 
Teplý dych ju roztopil. 
 
Vezmem ju na rukavice, 
Štípe ruky, štípe líce.  
Vločky stisnem do dlaní,  
Snehuliaka postavím. 
 
Na sánky si nasadneme,  
Potom kopec zlyžujeme. 
Sneh nám vŕzga pod nohami,  
Vianoce sú za dverami.  
 
 
Z cesta koláč zlatý pečiem,  
Čas do Vianoc sa tak vlečie. 
Darček stuhou previazaný,  
v izbe stôl je  pripravený. 

Sadneme si večer spolu 
ku štedrovečernému stolu,  
Vrava, radosť a smiech detí, 
Celým domom opäť letí. 
 
Zase sú tu Vianoce, 
aj sa stromček ligoce.  
V oknám veľa svetiel svieti, 
Najviac sa však tešia deti.  

Redakčná rada, obrázky kreslila  Aneta Šargová 

Jeseň, zimy predchodca, 

ťaháme sa do kopca. 

Na jablká, slivky, hrušky, 

oblečieme si kožúšky.  

 

Farmár na nás v sade volá: 

„Nie že bude jabloň holá“! 

No my sme už sami v sade 

a plody jesene úplne všade. 

Kristína Vincentyová 
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Voľná zóna - Jeseň 
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Z pera Lipáčikov 

Jeseň 

 

Listy farbí chladná jeseň,  

vietor píska svoju pieseň.  

Chlad sa nesie krajinou,  

zem prikrýva perinou.   

Pavúky a tekvice,  

zdobia naše pivnice.  

Deti sú už vystrašené,  

tekvice sú vystavené. 

Alexandra Hamráková, 5. B 

Halloweenska party - komiks 

Viete, že... 
... Halloween má svoj pôvod v keltskom sviatku Samhain, ktorý oslavovali Kelti na Britských ostrovoch. Duchovenstvo malo 
záujem, aby sa pôvodne pohanský sviatok, zmenil na oslavu sviatku Všetkých svätých –kde by sa oslavovali všetci známi aj 
neznámi svätci kresťanskej cirkvi. 

   Keďže sviatok Všetkých svätých sa oslavoval 1. novembra, sviatku oslavovanému deň predtým sa začalo hovoriť „All 
Hallows’ Eve“, z čoho skrátením vzišlo slovo „Halloween“. Do Spojených štátov Halloween priniesli Íri a Śkóti v 
rokoch 1845 – 1846.  

V Amerike sa postupne z kresťanského sviatku stal sviatok s karnevalovým charakterom, Do Európy sa dostal počas 90. 
rokov 20. storočia. TTakéto masívne rozšírenie Halloweenu do sveta sa pokladá za prejav globalizácie? 

Aneta Šargová 
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Voľná zóna - Zima 
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Z pera Lipáčikov 

... takto sa zrodilo nové priateľstvo.                                                         Karin Danková, 5. B 

Ema Compelová, 5.A 

Tieto  krátke komiksy pre vás pripravili žiaci našej školy na predvianočný čas. 

Bibiana Katriňáková, 5. B 
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   Pátrali sme po našej škole  
a formou dotazníka sme sa pý-
tali žiakov. Prinášame vám vý-
sledky nášho výskumu.  

   Zisťovali sme, ktorá je obľú-
bená farba Lipáčikov. Verte, či 
nie, je to modrá, ale čierna za 
ňou veľmi nezaostáva.  

  Zistili sme že Lipáčikovia sú 
veselí žiaci, nakoľko majú v ob-
ľube pestré farby.  

Výskumy na Lipke 
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Snoríme po Lipke 

Obľúbe-
ná far-

Počet 
žiakov 

modrá 63 

čierna 59 

červená 25 

ružová 24 

zelená 20 

fialová 17 

žltá 17 

biela 15 

tyrkys 5 

dúhová 5 

sivá 5 

oranžová 4 

   Ďalšou otázkou bolo, aké majú Lipáčiko-
via obľúbené zvieratko. Vyhral pes. Veľa 
bolo aj iných zvierat. Objavili sa tam veľmi 
zvláštne zvieratá, ako napríklad: korytnač-
ky, škrečkovia, gorila, žralok, delfín, kôň, 
plameniak, medveď, jeleň, vlk, líška, lev, 
axelotl, chameleón, krokodíl chobotnica, 
žaba, puma  a mnohé iné, no ich počet bol 
iba od 1 po 3 odpovede.  

   Každé ročné obdobie má svoje ča-
ro.  

Na jar všetko sa zelená,  
v lete máme mokré kolená.  

Na jeseň lístie  vietor rozfúkava 
a v zime nám mráz líca vyfarbieva.    

   Medzi Lipáčikmi sa obľube teší 
najmä leto. Zima získala druhé mies-
to. Prechodné obdobia veľmi v ob-
ľube nemajú.  

Ročné 
obdobie 

Počet 
žiakov 

jar 17 

leto 138 

jeseň 17 

zima 124 

Obľúbené 
zviera 

Počet 
žiakov 

pes 110 

mačka 39 

zajac 18 

iné 82 

Môj vzor Počet 
žiakov 

rodina 107 

športovec 69 

učiteľ 45 

kamarát 19 

nemám vzor 23 

iné 44 

   Najväčším vzorom pre Lipáčikov 
je rodina. Tí, ktorí sa venujú športu  
majú svoj vzor v športovcoch, kto-
rým sa chcú podobať. Učiteľ sa na-
chádza na 3. mieste.  

   Zaujímavé bolo, že 23 žiakov ne-
má žiadny vzor. Medzi vzormi boli 
lekári, vedci, youtuberi, herci, spe-
váčky, kaderník, zverolekár, letuška 
a iní.  

Šimon Korfant, 8. A 
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Z múdrych hlavičiek 
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Aj múdry schybí 

   V tejto rubrike vám prinášame „somarinky“ z našich lavíc.  

Prvý jarný deň 
je 1.1. a volá 
sa svetový deň. 

Parazita, ktorý v 
noci kladie vajíčka 

okolo ritného 
otvoru je sliepka.   

Blcha a voš je 
krvopijúci hmyz. 

Stavovec, ktorý 
sa rozmnožuje 
nepohlavne je 

slimák Slimák bez ulity 
je bezdomovec. 

Parazity sú prí-
živníci. 

Pes je bylinož-
ravec. 

Ovad hovädzí sa 
živí hovädzím 

mäsom. 

Čím sa živia 
vši? „Lupinami“. 

Najteplejší oceán 
je Severný ľado-

vý oceán. 

Príklad živočí-
cha, ktorý má 
rohy je mulica 

Trombocyty sú 
duševné krvinky. 

Hrvoľ je záťaž 
vtáka. 

„Čo spravíš, keď sa 
oleješ kyselinou“? 
“Žiak odpovedal: 
„Dám si na to De-
tol!“ 

Prvý jarný deň 
je 1.1. pondelok. 

Aké skupenstvo 
vody poznáš?   
Čistá voda. 

„Somarinky“ poskytli učitelia našej Lipky 
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   Papier a jeho druhá šanca. Každoročne na škole 
organizujeme zber  papiera, aby sme mu dali druhú 
šancu a možno sa k nám vráti v podobe nových zoši-
tov späť.  
   Celkove sme na škole vyzbierali 5666,5 kg starého 
papiera, čím sme zachránili 96 stromov podľa prepoč-
tov, ktoré uvádza internet na stránke: koľko papiera 
treba na záchranu jedného stromu? - Hľadať (bing.com)  
   Aj táto jeseň sa v škole niesla v tomto duchu, aj keď 
okrem papiera zbierame aj iné druhotné suroviny.  
   V medzitriednej súťaži boli najúspešnejšie tieto trie-
dy: 
1.miesto – 2. C – 1 069,5 kg 
2.miesto – 5. A –  865,5 kg 
3.miesto – 3. A –  497,0 kg 
   Medzi najlepších zberačov sme zaradili žiakov, ktorí 
priniesli najviac papiera a ich umiestnenie je nasledovné: 
 
1. Fabini Sofia   5. A 619 kg  
2. Fabini Alexander 2. C 500 kg 
3. Krkoška Tomáš 2. C 433 kg 
4. Kapitančíková Olívia 5. B 269 kg 

5. Borženský Matúš 3. A 174 kg 
6. Timko Étienne 7. A 163 kg 
7. Mihalik Ben  2. A 122 kg 
8. Laškodyová Sofia 1. A 120 kg 
9. Strache Sabina 4. A 111 kg 
10. Bočkay Matej 3. A 110 kg 

 
   Ak si myslíte, že zber pa-
piera je len „nová móda“, pri-
nášame vám zábery z kroniky, 
kde už v dobách minulých 
sme pomáhali prírode a zbie-
rali sme starý papier počas 
zberov papiera.  
   Všetkým rodičom aj žiakom 
ďakujeme za účasť  
v zbere a veríme, že aj naďa-
lej sa nám bude dariť za-
chraňovať zdravé stromy.  
   Tešíme sa na zber v jarnom 
období.   

Druhá šanca pre papier 
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Ekoplagáty žiakov 

Zber papie-
ra v roku 

1980 

   Separovať a chrá-
niť prírodu sa každý 
učí od narodenia. Naši 
žiaci sa to učia aj 
formou tvorby plagá-
tov s environmentál-
nou tematikou. Práce 
boli krásne a už len 
dúfame, že sa tak  
v prírode aj správa-
jú... 

Gaštany verzus masti proti bolesti 

 

Kristína Vincentyová, 7.A  
Odvoz gaštanov 

Envirookienko 

   Gaštany sú plody Pagaštanu konského, ktoré 
každoročne zbierame aj na našej škole, aby 
firma Callendula z plodov mohla vyrobiť liečivé 
maste na boľavé kĺby.  

   V tomto roku sme spolu vyzbierali 1080 
kg gaštanov. Najusilovnejší jednotlivci: 

   1. stupeň: 
1. miesto: Martin Korfant - 169,3 kg 
2. miesto: Nelly Ondrejková - 166 kg 
3. miesto: Filip Macko - 79 kg 

   2. stupeň: 
1. miesto: Jakub Hoang - 80,7 kg 
2. miesto: Viktória Kyselová - 73 kg 
3. miesto: Marianna Novotná - 56,5 kg 

Vyhodnotenie najúspešnejších tried:  
   1. stupeň: 
1. miesto: 3.B - 223,25 kg 
2. miesto: 4.B - 166 kg 
3. miesto: 2.B - 94,5 kg 

   2. stupeň: 
1. miesto: 5.B - 106,6 kg 
2. miesto: 7.A - 86,6 kg 
3. miesto: 9.B - 80,7 kg 

Ďakujeme všetkým žia-
kom a rodičom, ktorí sa 
zapojili do zberu gašta-
nov ! 

Oliver Majkuth, 5. A 

Ako sa správať v prírode - práca žiakov 6. B Ako sa nesprávať v prírode  - práca žiakov 8. B 

https://www.bing.com/search?pglt=41&q=ko%C4%BEko+papiera+treba+na+z%C3%A1chranu+jedn%C3%A9ho+stromu%3F&cvid=9cc8df7c2001425cb90c9b67b658f538&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIHCAEQRRj8VdIBCDg1MDJqMGoxqAIAsAIA&FORM=ANNAB1&PC=LCTS
https://www.bing.com/search?pglt=41&q=ko%C4%BEko+papiera+treba+na+z%C3%A1chranu+jedn%C3%A9ho+stromu%3F&cvid=9cc8df7c2001425cb90c9b67b658f538&gs_lcrp=EgZjaHJvbWUyBggAEEUYOTIHCAEQRRj8VdIBCDg1MDJqMGoxqAIAsAIA&FORM=ANNAB1&PC=LCTS
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Latinské názvy stromov 

Strana 22 

Štáty Európy po anglicky 

Stranu pripravili redaktori z redakčnej rady 

 

   Doplň latinský názov stromu do tajničky a dozvieš sa viac.  

 

   Vytvor správne dvojice slov  -

slovenský a ruský názov zvierat. 

 

   Zisti, ktoré zvieratá boli pri kŕ-

midle - zapíš si slovenský aj ruský 

názov zvierat na čiaru: 

____________ ; ____________ 

 

____________ ; ____________ 

 

  Nauč sa názvy zvierat po rusky.  

 

Jazykové okienko 

   Vyškrtaj názvy štátov v anglickom jazyku a dozvieš sa tajničku.  

1. Javor 

2. Jedľa 

3. Smrek 

4. Topoľ 

5. Jelša 

6. Lipa 

7. Breza 

8. Borovica 

9. Smrekovec 

10. Buk 

11. Dub 

12. Vŕba 

            

    1.        

   2.         

   3.         

   4.         

   5.         

    6.        

7.            

       X      

   8.         

  9.          

   10.         

  11.          

    12.        

            

V tajničke sa ukrýva latinský názov živočícha  

__ __ __ __ __ __ __ __      __ __ __ __ __ , 

ktorý hniezdi v lese na stromoch 

obľubuje ryby a obojživelníky 

odlieta v auguste až septembri do  Afriky 

klepot zobáka je prejav stresu. 

Spoločenská hodnota živočícha je 3220 €. 

 

Vieš si nájsť na internete aj slovenský názov?  

 __ __ __ __ __ __     __ __ __ __ __ __ 

K P O R T U G A L 

R Z I M N I A P S 

A A J P O L A N D 

M E G E R M A N Y 

N E D E W S V E U 

E R Y R A G N U H 

D Ó P E Y L A T I 

   TAJNIČKA: __ __ __ __    __ __    __   __ __ __ __ __ __. 

Poľsko, Nemecko, Maďarsko, Nórsko, Švédsko, Dánsko, Portugalsko, Španielsko, Taliansko 

Ruské zvieratá 

   Ktorej krajine patrí vlaj-

ka na obrázku? 

 __ __ __ __ __ __ __ __ __ __  

Pomôcka:  

     KORIDA, TOREÁDOR, POMARANČE 
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1. Kto je hlavnou postavou v rozprávke 
o dvanástich mesiačikoch? 
 A. Maruška 
 B. Marfa 
 C. Alica 
2. Ktoré písmená sú samohlásky? 
 A. B, m, p, r, s, v, z, f 
 B. ia, ie, iu, ô 
 C. a, e, i, o, u, 
3. Ako sa volá 3D tvar štvorca? 
 A. Kváder 
 B. Kocka 
 C. Guľa 
4. Kde sídli Slovenské Národné múzeum? 
 A. Bratislava, Martin 
 B. Košice, Spišská Nová Ves 
 C. Trenčín, Zvolen 
5. Ako sa volá súbor máp? 
 A. Glóbus 
 B. Mapa 
 C. Atlas 
6. Ktoré planéta je najväčšia? 
 A. Saturn 
 B. Jupiter 
 C. Zem 
7. Čo je to Slnko? 

A. Planéta 
B. Mesiac 
C. Hviezda 

8. Ktoré rozprávka je tradičná pre naše 
Vianoce? 
A. Pyšná princezná 
B. Princezná so zlatou hviezdou 
C. Popoluška 
 

Kvíz zo školskej lavice 

Strana 23 

Nájdi rozdiely a vymaľuj 

 

Pohodárium 

   Nájdi medzi obrázkami rozdiely. Obrázky vymaľuj. Počet rozdielov doplň do súťažného kupónu na strane 24. 

    1.        

  2          

3.            

 4.           

 5.           

 6.           

   7.         

   8.         

 9.       X     

Zimná tajnička 

1. V zime sa deti tešia na... 

2. Tradičný vianočný nápoj 

3. Najkrajší sviatok roka 

4. Snežný pánko po anglic-
ky 

5. Guľa na čiapke 

6. Okrasa Vianoc zdobená 
ozdobami a sladkosťami 

7. Najkrajšie na Viano-
ciach sú.. 

8. Súťaž inak 

9. Prvý deň Vianoc 

Kvíz pripravila celá RR, obrázok kreslila Laura Krajňáková, 5. A 

Kristína Vincentyová, 7. A 

Karolína a Petronela Fabinyové, Alexandra Brejčáková, 7. B 

9. Aký tvar majú hrobky faraónov 
v Egypte? 
A. Kvádra 
B. Pyramídy 

 C. Kocky 
10. Ako sa volá miesto v múzeu, kde sa 
uskladňujú vzácne písomné exponáty? 
 A. Archív 
 B. Trezor 
 C. Skriňa 

Tajnička: __ __ __ __ __ __ __ __ __ 
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Súťažný lístok                                 Osemsmerovka 

Strana 24 

Redakčná rada na záver  Na záver 

   Milí naši čitatelia, rozhodli sme sa vás aktívne zapojiť do čítania 

Lipkovín a pripravili sme pre vás súťaž. Pozorne čítajte Lipkoviny, 

riešte úlohy a výsledky jednotlivých úloh zapisujte  do súťažného 

lístka. Napíšte tu čitateľne svoje meno, triedu a lístok vystrihnite  

a odovzdajte Redakčnej rade a ste v hre. O losovaní a vašej výhre 

budete informovaní cez školský rozhlas. Veľa šťastia! 

Meno a priezvisko žiaka: _______________________________ 

Trieda žiaka: _________  Vek: __________ 

Odpovede: Osemsmerovka zo strany 24: __ __ __ __ __ __ __     

__ __ __     __ __ __ __ __ __     __ __ __ __ __ __ __! 

Kvíz zo strany 23 odpovede na otázky: (doplň A, B alebo C) 

1-__,2-__, 3-__, 4-__, 5-__, 6-__, 7-__,8-__, 9- __, 10-__  

Nájdi rozdiely: uveď číslom, koľko rozdielov si našiel na obrázkoch 
na strane 23 - počet rozdielov:  ___ (napíš číslo) 

Tajnička zo strany 23: _ _ _ _ _ _ _ _ _ . 

Slovenský názov živočícha zo strany 22 v tajničke 
            __ __ __ __ __ __    __ __ __ __ __ __  

Aby si bol v losovaní musíš mať správne odpovede aspoň na 3 úlohy! 

Pohodárium 

Lipkoviny - školský časopis 
Vydáva:  
  Základná škola, Lipová 13,  
  Spišská Nová Ves 
Ročník:   IX.  
Číslo:   1/2—2023/2024 
Náklad:  100 ks 
Školský rok:  2023/2024 

Cena:   1 € 
 
Fotografie v školskom časopise sú z fotoarchívu školy, kto-
ré počas školských akcií nafotili pedagógovia a žiaci našej 
školy. Historické zábery sú z kroniky školy.  
Niektoré informácie uverejnené v časopise sme použili zo 
stránok  internetu:  
igor kováč - Bing images; matej baluch - Bing images; miriam bob-
ková - Bing images; rovnošata pionierov - Bing images  
Foto str. 4—domáci archív rodiny Strache.  

   Svoje nápady nám aj naďalej  
môžete posielať na email: 

a.grenova@zslipovasnv.sk 

Šéfredaktor:  Aneta Šargová, 5. B;  

Redaktori: Adam Filip, 8. A, Šimon Korfant, 8. A;  Kristína Vincen-
tyová, 7. A;  Sára Tkáčová, 7. A; Vanesa Puškárová, 6. A; Ema 
Compelová, 5. A; Ella Macalová, 5. A; Laura Krajňáková, 5. A; Viktó-
ria Kyselová, 5. B; Oliver Majkuth, 5. A; 
   Externí dopisovatelia  Externými dopisovateľmi sú aj žiaci našej 
školy, ktorí sa stali prispievateľmi do tohto čísla a ich mená sú 
uvedené pod jednotlivými príspevkami.  

     V tomto čísle boli prispievateľmi aj pedagógovia našej školy. 

Zodpovedná:   PaedDr. Alena Greňová 

Korektúra:   Mgr. BianKa Tirpáková,  

   Mgr. Erika Petáková 

Uzávierka čísla:    12.12.2023 

Viac informácií o škole aj školský časopis  
v elektronickej podobe môžete nájsť na 

stránke školy 
 https://wwwlipovasnv.sk 

Viete, že... 

... Text piesne  Tichá nov napísal Joseph Mohr  
v  1816 vo farnosti Mariapfarr. Franz Xaver Gruber 

skomponoval pred Vianocami 1818 k 
jeho básni melódiu. Pieseň sa okamžite stala veľmi 
populárnou. Prvýkrát bola hraná v  sprievode gitary. 

Dnes je preložená do 300 jazykov a nárečí? 

V I A N O C E V E 

E S S T R O M E L 

P Y L A T R H Y U 

U K S É L V I H B 

N Í A N N Ó O I M 

Č N C E E V N N A 

Á R M P R H A K B 

M E S I Á Š J E Y 

M P E Y B O D Z O 

Tajnička: 

__ __ __ __ __ __ __     

__ __ __ 

__ __ __ __ __ __     

__ __ __ __ __ __ __! 

VIANOCE, STROM, SNEH,  

TRHY, PERNÍKY, SALÓNKY,  

BAMBULE, PUNČ, MESIÁŠ, 

OZDOBY, KNIHY, 

   Obrázky na prvej strane časopisu 
vytvorili žiaci 3. A pod vedením pani 

učiteľky Marty Šikolovej.  

Jakub Bukšár, Tomáš Gonda, 7.A 

Ella Macalová, 5. A 

https://www.bing.com/images/search?view=detailV2&ccid=tbhnUN%2fu&id=C594BF823B8E4CBC69AAEFD83D65B98229A1A7D8&thid=OIP.tbhnUN_ubU3qDSfSQTch6wDREq&mediaurl=https%3a%2f%2fipravda.sk%2fres%2f2012%2f01%2f09%2fthumbs%2f86093-igor-kovac-galeria.jpg&cdnurl=https%3a%2
https://www.bing.com/images/search?view=detailV2&ccid=qNFflAJB&id=51546C2A9E36893BF2F56B370822FF958AD43E4E&thid=OIP.qNFflAJBF0FHcVSVWO-EkQHaEH&mediaurl=https%3a%2f%2fwww.bystricoviny.sk%2fwp-content%2fuploads%2f2021%2f07%2fmb0.jpg&cdnurl=https%3a%2f%2fth.bing
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